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ABSTRAKT

Teoretická část je věnována hodnocením kvality povrchu, pod kterou spadá průměrná

drsnost Ra použitá při vyhodnocení povrchu v praktické části. Následně je v teoretické části

zmíněna norma ČSN EN ISO 4287 popisující parametry, termíny a definice struktury

povrchu. Dále je zde uvedena povrchová úprava, která ovlivňuje funkci povrchu a popisuje

výrobní procesy. Praktická část se zabývá měřením homogenních válcových vzorků

vyrobené soustružením, u kterých bylo provedeno vyhodnocení povrchu a následné

porovnání parametrů drsnosti povrchu Ra a Rz.

Klíčová slova: Drsnost povrchu, povrchová úprava, statistika

ABSTRACT

The theoretical part is devoted to the surface quality evaluation, under which the average

roughness Ra used in the surface evaluation in the practical part falls. Subsequently, the

theoretical part mentions the EN ISO 4287 standard describing the parameters, terms and

definitions of surface structure. There is also a surface treatment that affects the function of

the surface and describes the production processes. The practical part deals with the

measurement of homogeneous cylindrical specimens produced by turning, for which surface

evaluation and subsequent comparison of the surface roughness parameters Ra and Rz were

carried out.
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ÚVOD

Technologický pokrok a neustálé zdokonalování technologií má významný vliv na kvalitu

výrobku. Působením nových technologií se posouvají hranice výrobních možností, které

mají za následek stále zvyšující se požadavky k dosažení vysoké povrchové úpravy

vyrobených součástí.

Vyšší nároky na kvalitu výrobku, efektivnost a automatizaci procesu napomáhá průmysl 4.0

neboli čtvrtá průmyslová revoluce, která vznikla na Hannoverském veletrhu v roce 2011 v

Německu. Průmysl 4.0 se zaměřuje na výrobní procesy, maximální efektivitu, umělou

inteligenci, strojové a hluboké učení a práci s velkým objemem dat. Průmysl 4.0 zahrnuje

také digitalizaci, automatizaci k řízení technologických zařízení a procesů, digitální dvojče,

bezdrátový přenos dat a rozsáhlou síť navzájem propojených serverů neboli cloud. Digitální

dvojče lze použít pro pokročilou analýzu ke snížení provozních nákladů. Poskytují možnost

vytvořit přesnou virtuální repliku fyzických předmětu nebo systémů a zvýšit tak

produktivitu, efektivitu provozu a umožní dosažení vyšších zisků.

Díky průmyslu 4.0 se zvyšuje důraz na povrchové úpravy a zároveň i na hodnocení jakosti

povrchu. Povrchové úpravy jsou velmi různorodé průmyslové procesy využívající se ke

změně zhotoveného výrobku. Používají se k dosažení určité vlastnosti, ke zlepšení kvality,

funkčnosti dané součásti nebo pro lepší estetiku.

Do hodnocení jakosti povrchu patří nedokonalosti povrchu, jako jsou škrábance, prohlubně

nebo rýhy, které mohou vzniknout při výrobě nebo manipulaci. Specifikovaná kvalita

povrchu má bezprostřední vliv na náklady, a proto je zbytečné zvyšovat náklady použitím

kvalitnějšího povrchu, než je nezbytné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HODNOCENÍ KVALITY POVRCHU

Hodnocení kvality povrchu se v celém průmyslu používá jako identifikátor k ověření

výrobních procesů a k zaručení výkonnosti a kvality konečných výrobků. Posuzování kvality

se dříve provádělo pomocí pozorování povrchů pouhým okem nebo na základě dotyku

prstem. Tyto metody jsou již nahrazeny přesně definovanými vzorci. Hlavním používaným

referenčním parametrem je dodnes průměrná drsnost Ra. [1]

1.1 Průměrná drsnost

Průměrná drsnost Ra (Roughness Average) se používá z mnoha důvodů. Lze ji snadno

vypočítat, a to i analogovou metodou. Ra průměruje odlehlá data a poskytuje konstantní

výsledky, které jsou mimo jiné důležité pro zlepšování procesů.

Ra je jedním ze specifických parametrů, který určuje, jak moc se měřený povrch odchyluje

od zadaného tvaru s výškovými odchylkami v milimetrovém rozsahu. [1]

Ra je velmi používaný parametr, ale k úplné charakteristice drsnosti povrchu nestačí, protože

povrchy se stejným Ra se mohou projevovat zcela odlišně. [2]

Obrázek 1 Povrchy se stejným Ra se zcela odlišnými tvary [2]
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1.2 Drsnost povrchu

U součásti mají obvykle větší pozornost změřené rozměry, tolerance a její pevnost než

drsnost povrchu, která je často přehlíženým rozměrovým aspektem.

Drsnost povrchu ovlivňuje mnoho vlastností výrobku. Příliš drsný povrch může mít dopad

na zvýšené tření, které povede k předčasnému selhání součásti. Kromě mechanického

provozu vyžaduje výroba s vysokou čistotou hladké povrchy, aby se zamezilo hromadění

nečistot uvnitř zařízení. [3]

Významným ukazatelem hodnocení kvality povrchu je drsnost, která má vliv na odolnost

proti opotřebení a tření. Proto je pro průmysl důležité přesné měření drsnosti povrchu. [4]

[5]

Drsnost povrchu výrobku je součástí struktury povrchu, která zahrnuje zvlnění, nerovnosti a

tvar profilu. Jestliže drsnost povrchu strojírenské součásti nesplňuje požadované specifikace,

může být nutné ji vyřadit nebo přepracovat. [5]

Malé odchylky povrchu od jeho jmenovitého tvaru se nazývají textura povrchu. Textura

povrchu je složena ze dvou hlavních parametrů, drsnosti a zvlnění. Příčinou nepravidelností

na vlnitém povrchu mohou být vibrace nebo výchylky vyvolané působením řezných sil. [4]

Rozhodujícími parametry povrchu vyrobeného metodou soustružení zahrnuje vlastnosti

materiálu obráběného dílu, prostředí, typ chladicí kapaliny a geometrické charakteristiky

obráběcího nástroje. [6]

Parametry působící na obráběcí stroje mohou být rozděleny na kinematické a dynamické.

Kinematické parametry jsou zejména rychlost posuvu, řezná rychlost a také hloubka řezu.

Dynamické parametry jsou zejména vibrace vznikající mezi nástrojem a obrobkem. Řeznou

rychlost řadíme mezi parametry, protože se zvyšující se rychlostí řezání roste rychle teplota

řezu. [6]

Následkem zvyšující se teploty řezu dochází k deformaci materiálu, který stále více měkne,

a to vede k hladké povrchové úpravě. Pro zlepšení kvality povrchu ovšem nejsou mimořádně

vysoké řezné teploty výhodné, protože vysoké teploty jsou příčinou rychlejšího opotřebení

nástroje. [6]
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Obrázek 2 Terminologické znázornění (a) textury povrchu (b) drsnosti povrchu [4]

Orientace drsných povrchů má velký význam pro kontaktní a adhezní aplikace. Pokud jde o

měření drsnosti, může být náhodný povrch studován v libovolném směru a pro měření je

důležitá pouze amplituda profilů. Naproti tomu u orientovaného povrchu je třeba brát v

úvahu směr. [7]

Pro vypočítání drsnosti povrchu se dříve používala metoda RMS (Root Mean Square), které

používaly stejnou míru vrcholů a údolí, ale za použití jiného vzorce. RMS se většinou

objevují na starších technických výkresech, protože se od něj ustoupilo ve prospěch Ra. [3]

Pojem drsnost povrchu a povrchová úprava nejsou totéž. Drsnost povrchu je objektivní a

měří se pomocí kalibrovaného zařízení. Povrchová úprava může být subjektivní a používá

se k popisu vzhledu např. plechu nebo desky z nerezové oceli. [3]
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1.3 Povrchová úprava

Povrchová úprava popisuje celou řadu výrobních procesů, které zlepšují estetický vzhled,

pevnost materiálu a další vlastnosti hotového výrobku. Tyto metody fungují tak, že přidávají,

upravují, odstraňují nebo přetvářejí materiál. Těchto procesů se obvykle dosahuje

mechanickými, chemickými nebo elektrickými prostředky.

Nejznámějšími procesy povrchové úpravy jsou nepochybně broušení a leštění. Obě tyto

činnosti spočívají v odstranění malého množství povrchu materiálu pomocí abrazivního

média. [8]

Povrchová úprava má podstatný vliv na trvanlivost výrobku a také na jeho výkon. Má za cíl

chránit výrobek a zlepšit estetické vlastnosti. Drsné povrchy se rychleji opotřebovávají

důsledkem vyššího tření než u hladkých povrchů. Nepravidelnosti v hladkosti povrchu mají


[…]


A10/X 0,153 0,862 0,829 0,165 1,359

Tabulka 7 Ra v ose X

Ra [µm] minimum průměr medián
směr.

odch
maximum

A1/X 0,228 1,713 1,703 0,827 3,223

A2/X 0,271 0,836 0,768 0,277 1,496

A3/X 0,251 2,692 2,710 0,310 3,459

A4/X 0,266 0,918 0,737 0,577 2,116

A5/X 0,016 0,340 0,339 0,028 0,391

A6/X 0,231 0,278 0,271 0,044 0,582

A7/X 0,100 0,100 0,100 0,000 0,100

A8/X 1,647 2,231 2,235 0,232 2,833

A9/X 0,173 0,256 0,220 0,080 0,581

A10/X 0,014 0,323 0,322 0,026 0,398
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7.1 Boxploty vzorků parametru Rz v ose Y

V boxplotech neboli krabicových diagramech jsou znázorněny pouze hodnoty drsnosti

povrchu v ose Y, protože ta charakterizuje profil u zkušebních vzorků.

Obrázek 26 Boxplot A1/Y

První boxplot zobrazuje údaje vzorku A1 v ose Y. Průměr parametru Rz = 1,478 µm je zde

značen křížkem.
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Obrázek 27 Boxplot A2/Y

Obrázek 28 Boxplot A3/Y
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Obrázek 29 Boxplot A4/Y

Obrázek 30 Boxplot A5/Y
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Obrázek 31 Boxplot A6/Y

Obrázek 32 Boxplot A7/Y
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Obrázek 33 Boxplot A8/Y

Obrázek 34 Boxplot A9/Y
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Obrázek 35 Boxplot A10/Y

Porovnáním boxplotů zjistíme, že průměr a medián hodnoty Rz překračující 10 µm se

nachází u vzorů A3/Y a A8/Y. Průměr a medián hodnoty Rz, které jsou nižší než 1 µm lze

spatřit u vzorků A4/Y a A5/Y. Největší rozdíl mediánu a průměru má vzorek A9/Y (viz.

Obrázek 34). Pouze u vzorku A2/Y se shoduje průměr a medián na 3 desetinná místa (viz.

Obrázek 27).
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7.2 Profily drsnosti ve 3D

Na následujících obrázcích jsou zobrazeny povrchy vzorků o rozměrech 5x5 mm.

Obrázek 36 Drsnost povrchu vzorku A1

Obrázek 37 Drsnost povrchu vzorku A2
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Obrázek 38 Drsnost povrchu vzorku A3

Obrázek 39 Drsnost povrchu vzorku A4
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Obrázek 40 Drsnost povrchu vzorku A5

Obrázek 41 Drsnost povrchu vzorku A6
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Obrázek 42 Drsnost povrchu vzorku A7

Obrázek 43 Drsnost povrchu vzorku A8
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Obrázek 44 Drsnost povrchu vzorku A9

Obrázek 45 Drsnost povrchu vzorku A10
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnuje hodnocením jakosti homogenních povrchů pomocí

bezkontaktního profilometru, který k měření využívá světlo v podobě laseru, pomocí

kterého lze měřit drobné rozdíly v rovině ze získaných dat povrchu o obsahu 5x5 mm.

Teoretická část se zaměřuje na povrchovou úpravu, jakými způsoby lze snížit drsnost a jak

drsnost následně změřit. K tomu nám slouží bezkontaktní metody nebo metody přímého

měření, které využívají na měření hrot. Dále jsou zde uvedeny chyby měření a statistické

pojmy, jako je průměr, medián a směrodatná odchylka.

Pro měření povrchu v praktické části byl použitý přístroj Talysurf CLI 500. Naměřená data

byly následně zpracovány v programu Minitab a graficky znázorněny v programu Excel

použitím krabicových grafů neboli boxplotů, ze kterých lze vyčíst největší hodnoty, první

kvartil, medián, třetí kvartil, nejmenší hodnoty a odlehlé hodnoty.

Osa charakterizující profil u všech naměřených vzorků je v tomto případě osa Y, ta je pro

vyhodnocení drsnosti zásadní. Osa X slouží pouze jako kontrola.

Porovnáním dat si lze všimnout velmi podobných hodnot, jako tomu je u vzorku A1 a A10.

Průměrná hodnota vzorku A1/Y je u parametru Rz = 1,478 µm a u vzorku A10/Y vychází

průměrná hodnota parametru Rz = 1,469 µm. Mezi vyhodnocenými vzorky se také nachází

2 velice atypické povrchy. Jedná se o vzorky označené jako A3 a A8. U vzorku A3/Y je

naměřená hodnota Rz =11,929 µm a u vzorku A8/Y vychází Rz = 10,523 µm. Důvodem

takto vysoké drsnosti povrchu může být vznik kmitů při výrobě, změna řezné rychlosti,

hloubky řezu nebo rychlosti posuvu.
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2D [-] Dvourozměrný prostor

3D [-] Trojrozměrný prostor

CCD [-] Zařízení s vázanými náboji

ČSN [-] Česká státní norma

EN [-] Evropská norma

ISO [-] Mezinárodní organizace pro normalizaci

ln [mm] Vyhodnocovaná délka

lr [mm] Základní délka pro profil drsnosti

lp [mm] Základní délka pro základní profil

lw [mm] Základní délka pro profil vlnitosti

Ra [μm] Průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu

RMS [-] Střední kvadratická hodnota

s [-] Směrodatná odchylka

𝑠2 [-] Rozptyl

𝑥̅ [-] Aritmetický průměr

𝑥̃ [-] Medián

λs [mm] Filtr definující rozhraní mezi drsností a kratšími složkami vln

λc [mm] Filtr definující rozhraní mezi složkami drsnosti a vlnitosti

λf [mm] Filtr definující rozhraní mezi vlnitostí a delšími složkami vln
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