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Název bakalářské práce:

Hodnocení jakosti homogenních povrchů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená BP pana Tomáše Zuzaňáka srozumitelně popisuje problematiku hodnocení povrchů,
které jsou klasifikovány jako homogenní, a tedy v nich není možno nalézt regresní závislost.
V praktické části, která je prakticky celá založená na nascanovaném obrazovém materiálu, využívá
základních metrologických a statistických charakteristik, které byly součástí předmětu „Jakost a
metrologie“.
Postup seřízení 3D scaneru firmy Taylor Hobson je vysvětlen srozumitelně a obsahově správně.
Naměřené výsledky jsou dostatečné, nicméně v tab. 4 a 5 na str. 40 je popis statistických veličin
nenormativní. U Box-Plotových diagramů bych uvítal podrobnější analýzu výsledků, partie BP 7.2 o
názvu „Profily drsnosti ve 3D“ nemá popis žádný.
Závěr BP je relativně stručný a opět bych uvítal porovnání nasnímaného povrchu se zjištěnými
statistickými charakteristikami.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Popište postup převodu 3D scanu na 2D řezy, a dále popište filtrace parametrů drsnosti.
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